

## 2. 単体損益計算書の状況

### (1) 損益計算書

単位：百万円

科目	01年9月中間期		02年9月中間期		対前年同期増減		02年3月期	
	(前期)	売上比	(当期)	売上比	金額	率(%)	売上比	
売上高	137,399	100.0%	137,611	100.0%	212	0.2%	266,158	100.0%
売上原価	33,273	24.2%	35,001	25.4%	1,728	5.2%	66,996	25.2%
売上総利益	104,126	75.8%	102,610	74.6%	-1,516	-1.5%	199,161	74.8%
返品調整引当戻入額	705	0.5%	731	0.5%	26	3.7%	705	-
返品調整引当繰入額	792	0.6%	686	0.5%	-106	-13.4%	731	0.3%
差引売上総利益	104,038	75.7%	102,655	74.6%	-1,383	-1.3%	199,135	74.8%
販管費	68,584	49.9%	68,891	50.1%	307	0.4%	138,045	51.9%
減価償却費	2,218	1.6%	2,726	2.0%	508	22.9%	4,708	1.8%
研究開発費	15,526	11.3%	14,472	10.5%	-1,054	-6.8%	32,212	12.1%
広告宣伝費	10,128	7.4%	9,314	6.8%	-814	-8.0%	19,219	7.2%
販売促進費	10,383	7.6%	11,290	8.2%	907	8.7%	23,722	8.9%
その他	30,329	22.1%	31,089	22.6%	760	2.5%	58,182	21.9%
営業利益	35,454	25.8%	33,763	24.5%	-1,691	-4.8%	61,089	23.0%
営業外収益	3,056	2.2%	3,024	2.2%	-32	-1.0%	6,113	2.3%
受取利息	1,923	1.4%	1,786	1.3%	-137	-7.1%	3,671	1.4%
受取配当金	195	0.1%	220	0.2%	25	12.8%	471	0.2%
不動産賃貸料	248	0.2%	265	0.2%	17	6.9%	496	0.2%
その他	690	0.5%	753	0.5%	63	9.1%	1,473	0.6%
営業外費用	124	0.1%	336	0.2%	212	171.0%	83	0.0%
支払利息	-	-	0	0.0%	0	0.0%	1	0.0%
その他	124	0.1%	336	0.2%	212	171.0%	82	0.0%
経常利益	38,386	27.9%	36,451	26.5%	-1,935	-5.0%	67,119	25.2%
特別利益	194	0.1%	1,649	1.2%	1,455	750.0%	1,626	0.6%
投資有価証券売却益	-	-	1,633	1.2%	-	0.0%	1,625	0.6%
固定資産売却益	194	0.1%	16	0.0%	-178	-91.8%	0	0.0%
特別損失	2,066	1.5%	1,917	1.4%	-149	-7.2%	2,687	1.0%
投資有価証券評価損	1,858	1.4%	499	0.4%	-1,359	-73.1%	2,080	0.8%
投資有価証券売却損	-	-	24	0.0%	-	-	-	-
固定資産処分損	207	0.2%	102	0.1%	-105	-50.7%	302	0.1%
ゴルフ会員権評価損	-	-	-	0.0%	-	0.0%	114	0.0%
子会社事業再構築費用	-	-	-	0.0%	-	0.0%	183	0.1%
過年度役員退職慰労引当金繰入額	-	-	1,291	0.9%	1,291	-	-	-
その他	-	-	-	0.0%	-	-	6	0.0%
税金等調整前当期純利益	36,514	26.6%	36,183	26.3%	-331	-0.9%	66,058	24.8%
法人税、住民税及び事業税	14,936	10.9%	14,901	10.8%	-35	-0.2%	34,514	13.0%
法人税等調整額	0	0.0%	-	0.0%	-	-	-5,701	-2.1%
当期純利益	21,578	15.7%	21,282	15.5%	-	-1.4%	37,245	14.0%
前期繰越利益	-	-	-	0.0%	-	-	-	-
利益による自己株式消却額	-	-	-	0.0%	-	-	-	-
当期末処分利益	21,578		21,282	15.5%	-296	-1.4%	37,245	14.0%

## ( 2 ) 事業別売上高

単位：百万円

	01年9月 中間期	( 当期 )		01年3月期 ( 00年度 )	02年3月期 ( 01年度 )	( 新予想 )	( 期初予 )
		02年9月 中間期	前年比			03年3月期 ( 02年度 )	03年3月期 ( 02年度 )
セルフメディケーション事業	99,819	100,596	0.8%	194,015	187,194	191,080	191,000
一般用医薬品等	97,993	98,073	0.1%	189,866	183,311	186,000	185,900
家庭用品及び公衆衛生用剤	1,126	1,881	67.1%	2,639	2,542	3,800	3,400
その他	700	642	-8.3%	1,510	1,341	1,280	1,700
医薬事業	37,580	37,015	-1.5%	75,496	78,964	76,920	77,000
医療用医薬品	31,139	30,102	-3.3%	59,138	62,542	60,300	60,500
その他	3,528	4,428	25.5%	10,133	9,647	10,400	10,100
工業所有権等使用料収益	2,913	2,485	-14.7%	6,225	6,775	6,220	6,400
合 計	137,399	137,611	0.2%	269,511	266,158	268,000	268,000

(3) 一般用医薬品等主要製品売上高

単位：億円

	01年9月 中間期	(当期) 02年9月 中間期	前年比	01年3月期 (00年度)	02年3月期 (01年度)	(新予想) 03年3月期 (02年度)	(期初予) 03年3月期 (02年度)
ドリンク剤	614	609	-0.8%	1,110	1,093	1,105	1,088
リポビタミンシリーズ	582	577	-0.9%	1,031	1,026	1,040	1,013
リポビタミンD	441	452	2.5%	797	772	793	772
その他	141	125	-11.3%	234	254	247	241
ゼナシリーズ	19	20	5.3%	53	42	43	46
アルフェ他	13	12	-7.7%	25	25	22	29
感冒薬	111	127	14.1%	262	267	277	280
胃腸薬	27	24	-11.1%	55	54	52	56
リアップ等	102	94	-7.8%	236	185	176	185
コレステア	-	8	-	-	-	20	15

医薬部外品ドリンク チャンネル別売上高

単位：億円

	01年9月 中間期	(当期) 02年9月 中間期	前年比	01年3月期 (00年度)	02年3月期 (01年度)	(新予想) 03年3月期 (02年度)	(期初予) 03年3月期 (02年度)
薬系チャンネル	261	243	-6.9%	517	433	413	375
食系チャンネル	225	257	14.2%	350	425	467	485
合計	486	500	2.9%	867	858	880	860

リポビタミンD チャンネル別売上高

単位：億円

	01年9月 中間期	(当期) 02年9月 中間期	前年比	01年3月期 (00年度)	02年3月期 (01年度)	(新予想) 03年3月期 (02年度)	(期初予) 03年3月期 (02年度)
薬系チャンネル	249	234	-6.2%	496	422	400	360
食系チャンネル	191	218	13.8%	300	350	393	412
合計	441	452	2.5%	797	772	793	772

(4) 医療用医薬品等主要製品売上高

単位：億円

	01年9月 中間期	(当期) 02年9月 中間期	前年比	01年3月期 (00年度)	02年3月期 (01年度)	(予想) 03年3月期 (02年度)	(予想) 03年3月期
クラリス	116	115	-0.5%	232	259	259	254
パルクス注	94	81	-14.4%	190	172	150	150
ロルカム錠	16	21	31.1%	5	34	46	50
ソロン	18	14	-22.2%	37	33	29	30
メトリジン	14	13	-7.1%	27	26	23	23
アンカロン	12	17	39.8%	19	26	33	30
リーマス	12	12	0.0%	23	23	22	21
リンラキサー	9	8	-11.1%	17	17	13	15
パンドル	4	4	0.0%	9	8	6	7
ヒカミロンディスポ	5	4	-20.0%	10	8	6	7
メタルカプターゼ	4	4	0.0%	8	7	7	6
アルボ	3	2	-33.3%	9	6	4	3
バイオベックス	1	3	200.0%	16	5	10	10
ホーネル錠	1	2	100.0%	-	2	5	5

### ( 5 ) 薬効別売上高

単位：百万円

	01年9月 中間期	( 当期 ) 02年9月 中間期	01年3月期 ( 00年度 )	02年3月期 ( 01年度 )
神経系薬剤	18,202	20,273	37,216	40,213
循環器・消化器系薬剤	19,360	17,844	38,803	36,776
滋養強壯剤	62,362	61,870	112,119	110,951
代謝性薬剤	479	414	992	840
抗生物質製剤	11,607	11,549	23,237	25,874
外皮に作用する薬剤	17,122	16,225	36,637	31,283
家庭用品及び公衆衛生用剤	1,126	1,884	2,639	2,549
その他	4,182	5,031	11,593	10,817
工業所有権等使用料収益	2,959	2,521	6,275	6,855
合計	137,399	137,611	269,511	266,158

### ( 6 ) 設備投資額の内訳

単位：百万円

	01年9月 中間期	( 当期 ) 02年9月 中間期	01年3月期 ( 00年度 )	02年3月期 ( 01年度 )	( 新予想 ) 03年3月期 ( 02年度 )	( 期初予 ) 03年3月期 ( 02年度 )
合計	12,373	5,465	15,501	24,809	12,000	14,000
大宮工場	2,524	607	2,934	4,372	2,600	2,300
羽生工場	33	38	73	100	300	300
岡山工場	4,191	52	7,486	5,792	300	200
総合研究所	735	449	1,501	1,881	1,800	1,600
その他	489	4,319	3,507	12,664	7,000	9,600

### 付表：大株主上位 10 者

株主名	構成比
( 財 ) 上原記念生命科学財団	12.6%
上原昭二	10.7%
( 株 ) 三井住友銀行	5.0%
( 株 ) 東京三菱銀行	4.7%
住友化学工業	3.6%
( 財 ) 上原近代美術館	2.9%
日本マスタートラスト信託銀行 ( 信託口 )	2.7%
ノーザントラスト ( AVFC ) アメリカン	2.5%
上原 明	2.1%
日本トラスティー信託銀行 ( 信託口 )	2.0%
外人持株比率	10.8%